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Anotace v českém jazyce

BĚHALOVÁ, I. Mladiství pachatelé násilné trestné činnosti. Praha: Katedra psychologie

Filozofická fakulta Univerzita Karlova v Praze, 2009. 118 s. + přílohy. 11 příloh. Diplomová

práce. Vedoucí práce: PhDr. Ilona Gillernová, CSc.

Klíčová slova: motivace, kriminalita a delinkvence, agrese, násilná trestná činnost, dospívání,

mladiství, socializace, rodina.

Diplomová práce shrnuje poznatky o motivaci trestné činnosti z hlediska jednotlivých

teorií kriminálního – delinkventního jednání. Zabývá se problematikou agrese. Dále

rozpracovává charakteristiky období dospívání ze sociálně vývojového hlediska.

Výzkumná část diplomové práce srovnává mladistvé pachatele násilné trestné činnosti

se stejnou věkovou kategorií odsouzených pro jiný trestný čin v oblasti reflexe životní

perspektivy a aktuálně prožívané smysluplnosti života. Přináší výsledky studie rodinných

prostředí a životního stylu odsouzených. Popisuje tendence řešení problémů odsouzených.

Abstract

BĚHALOVÁ, I. Juvenile Violent Delinquents. Prague: Psychology Department, Charles

University in Prague, Faculty of Arts, 2009. 118 p. + appendices. 11 appendices. Thesis.

Tutor: PhDr. Ilona Gillernová, CSc.

Key words: motivation, delinquency, aggression, violent crime, adolescence, youth,

socialisation, family.

The thesis summarizes present state of knowledge on motivation for violent crime

from the view of variol theories of criminal delinquent act. It deals with questions of

aggression. It also deals with characteristics of adolescence from the social developmental

view.

The research (practical) part of thesis compares juvenilie violent offenders with non-

violet delinquents of the same age category regarding their reflection of life perspective and

experienced purpose of life. It shows results of a study of family environment and life style of

the sentenced juveniles. It describes in problem-solving of the sentenced.
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Úvod

Příliš mladí na vraždu… Toto není pouze název seriálu vycházejícího na pokračování

v časopisecké podobě v Kriminalistickém sborníku. Je to také úvaha lidí bez rozdílu, vždy

když se prostřednictvím médií doslechnou o násilném trestném činu vraždy spáchaném

jedincem ještě ve věku dítěte nebo tomuto věku blízkém. Fakt nárůstu surového počínání při

útocích pachatelů na oběti a stále nižší věk zločinců těch nejzávažnějších trestných činů

přiměl dokonce v nedávné době naše zákonodárce posunout dlouhodobě diskutovanou hranici

trestní odpovědnosti ze současných 15 let na 14 let. Tato by měla vstoupit v platnost od ledna

roku 2010. Nový věkový limit zákonných sankcí mladistvých pachatelů je stanoven, zůstává

však nerudovská otázka „kam s nimi?“. Věznice jsou přeplněné. Mnozí odborníci navíc

oprávněně namítají, že trestem odnětí svobody se rozhodně nikdo nepřevychová, což by mělo

být vzhledem k věku odsouzených cílem. Samozřejmě, je-li to z různých důvodů vůbec

možné. Příliš optimizmu nespatřuji ani v personálním zabezpečení. Bohužel je ve věznicích

nedostatek odborníků, kteří by se mladistvým ve výkonu trestu mohli více věnovat a pracovat

s nimi v duchu perspektivnější budoucnosti. Nějaká „zázračná“ koncepce zacházení chybí.

Můj dlouholetý zájem o problematiku forenzní psychologie se promítl i do volby

tématu diplomové práce. Úkoly projektu směřovaly do oblasti kriminality mladistvých s cílem

přispět výzkumnými zjištěními k poznatkům o mladistvých delinkventech. Výzkum

mladistvých pachatelů násilné trestné činnosti u nás v minulosti (80. léta) realizoval K. Netík

spolu se svými kolegy.

V teoretické části své diplomové práce na základě citovaných zdrojů zmiňuji nejprve

motivaci obecně, později popisuji i motivaci trestné činnosti. Součástí je také přehled

nejznámějších teoretických přístupů k delinkventnímu – kriminálnímu jednání a základní

fakta o problematice agrese. Charakteristika období dospívání ze sociálně vývojového

hlediska, úvaha o podmínkách zdravého vývoje dospívajícího jedince a o úskalích

socializačního procesu, pak uzavírají první část diplomové práce.

Šetření a sběr dat pro výzkumnou část proběhly ve Věznici Všehrdy. Respondenty byli

mladiství odsouzení za spáchanou závažnou trestnou činnost (§219 trestního zákona), dále

také odsouzení pro méně závažné trestné činy. Cílem bylo zjistit psychologické

charakteristiky rodin odsouzených, životní perspektivy a sebereflexi mladistvých.
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Věřím, že tato diplomová práce, která vznikala s radostí, přinese čtenářům některá

zajímavá zjištění stejně jako těm, kteří se na ní podíleli.
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1. MOTIVACE A MOTIVY

1.1 Operacionalizace pojmů a vzájemné souvislosti

Pokoušíme-li se porozumět jednání jakéhokoliv jedince, zabýváme se vlastně tím, co

nazýváme obecně motivací. Motivace nám dává odpověď na otázku „Proč se tak dotyčná

osoba chovala?“, jinými slovy nám vysvětluje důvody lidského chování. Samozřejmě, že tak

snadné to není. Mnohdy ani jedinec sám zcela přesně neví, proč se k danému jednání uchýlil,

natož aby příčinu správně rozklíčovalo blízké nebo odborné okolí. Existuje mnoho

teoretických východisek (orientovaných psychoanalyticky, behavioristicky, kognitivisticky,

aj.) v závislosti na psychologické škole (přístupu), které se odlišují ve výkladu motivace,

jejího původu, možnosti ovlivnění a nakonec také v samotném vymezení pojmu motivace. Pro

některé přístupy i jednotlivé badatele jsou charakteristická rovněž drobná rozlišení v

terminologickém uchopení, v jejímž duchu s motivací pracují a pro její pochopení na

teoretické bázi jsou tato nezbytná.

Jistě platí, že čím je pokus o výklad motivace obecnější a stručnější, tím méně se stává

napadnutelným a zpochybnitelným pro svou složitost. Zjednodušeným způsobem můžeme

motivaci definovat jako složitý komplexní proces startující, v čase udržující a určitým

směrem řídící chování jedince. Tímto jsme se současně vypořádali i s funkcí motivace

(aktivuje, setrvačně udržuje chování až do dosažení kýženého cíle a zaměřuje). U mnohých

autorů však nacházíme ještě stručnější vymezení – motivace rovná se hybné síly jednání. Toto

konstatování je oblíbenou teoretickou základnou, ovšem nikterak se nevyjadřuje ke vzniku

motivovaného jednání, což je pro pochopení lidského chování nezbytné. Z tohoto důvodu se

objevuje u všech odborníků další pojem – motiv, který s sebou přináší rozdílná výkladová

schémata celé problematiky motivace. (K otázkám motivace se vyjadřují i odborníci

orientovaní na forenzní psychologii, v některých případech proto odkazujeme i na ně.

Podrobněji o dělení a teoriích motivace obecně pojednává například Nakonečný (1998).)

Motivace je složená z jednotlivých motivů, které představují konkrétní druh, případ

motivace (Nakonečný, 1998). Zatímco na motivaci může být tímto přístupem pohlíženo jako

na teoretický konstrukt, motiv pak představuje praktické ztvárnění a konkrétní vysvětlení již

zmíněného „proč“ lidského jednání, a to i kriminálního. L. Čírtková tvrdí, že na něm se

obyčejně podílí několik motivů, nikoliv pouze jediný (Čírtková, 1995). Netík, et al. (1997)

uvádí obdobnou úvahu, když motivy pokládá za determinanty konkrétního chování a jejich
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hierarchickou organizaci nazývá motivací. M. Nakonečný také tvrdí, že pomocí motivů

vysvětlujeme smysl individuálního chování, kdežto principy motivace pak obecný smysl

chování vůbec (Nakonečný, 1998). Jiná optika nabízí rozlišení termínů motivace – motiv

z hlediska statiky, resp. dynamiky těchto fenoménů. Zatímco motivace je považována za

procesuální jev (dynamický), motivy patří mezi dispozice, tendence jedince dosahovat

subjektivního uspokojení určitým způsobem (statický).

Někdy bývá pojem motiv ztotožněn s vnitřními pohnutkami jednání jedince. Ty se

aktualizují coby vnitřní dispozice v procesu motivace. Na motivaci se podílí ještě podněty

vnějšího původu, tzv. pobídky, nebo-li incentivy. Samotná motivace je tedy v tomto chápání

tvořena motivy + incentivy. K. Netík, et al. však tvrdí, že se na motivaci podílí samotné


[…]


vztahu k povaze spáchaného deliktu. Zkoumala jsem, jak odsouzení prožívají VTOS, zda jím

jsou frustrováni, anebo nikoli. Rovněž jsem zjišťovala, jak mladiství zvládají běžné zátěžové

situace. Ke svému zkoumání jsem použila baterii 5 testů – Dotazník pro zjišťování způsobu

výchovy v rodině, P-I-L test, Koláč radosti, LOGO test a Rosenzweigův frustrační obrázkový

test. Se všemi pachateli TČ vraždy jsem navíc vedla rozhovor o rodinné, osobní, i školní

anamnéze. Také jsem si s nimi povídala o samotném TČ.

Domnívám se, že by bylo užitečné obdobný výzkum opakovat a zahrnout do něj i

rodiče odsouzených, případně učitele. (Mé šetření je pouze reflexí a testováním samotných

odsouzených.) Také by bylo zajímavé doplnit výzkumná zjištění o osobnostní charakteristiky

odsouzených (i přes nedokončený vývoj osobnosti).
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Diskuse

Závěry výzkumného šetření můžeme shrnout jednoduše do pro mnohé šokujícího

konstatování, že mezi mladistvými odsouzenými pro TČ vraždy a mladistvými odsouzenými

pro jinou TČ není signifikantních rozdílů v reflexi výchovného stylu (emočního vztahu a

výchovného řízení) otce a matky, v sebereflexi prožívané subjektivní životní spokojenosti a

perspektiv do budoucna po ukončení VTOS, ani ve způsobu zvládání zátěžových situací.

Mladiství odsouzení pro TČ vraždy překvapivě „nevycházejí hůře“ než ostatní

odsouzení v žádné z testových metod, naopak pozorováním jsem zjistila, že ve vězení patří

k té méně problémové (až bezproblémové) části populace odsouzených. Mladiství odsouzení

podle §219 t. z. ve VTOS nevyhledávají konflikty, naopak patří k těm mírnějším jedincům.

Na základě výsledků Rosenzweigova testu – shodných tendencí při řešení zátěžových situací

skupin mladistvých odsouzených pro TČ vraždy a pro jinou TČ – je možné slušné a

bezproblémové chování odsouzených pro TČ vraždy vyložit pravděpodobně jejich vyššími

rozumovými schopnosti v porovnání s ostatními vězni, a tedy cílenou regulací vlastního

chování s úmyslem získat nějaké výhody, nejčastěji podmíněné propuštění. Všimla jsem si

také, že odsouzení pro TČ vraždy lépe a s větší ochotou při výzkumu spolupracovali.

Rozuměli mým pokynům, plnili požadavky na první výzvu a jejich tempo práce bylo rychlejší

než u ostatních odsouzených. Při individuálně vedených rozhovorech na mě odsouzení pro

TČ vraždy vůbec nepůsobili jako zločinci, naopak. Nikdo z nich se svým vzhledem ani

mluvou neodlišoval od nevězněné populace dospívajících jedinců. Tyto dvě skupiny

zjednodušeně řečeno odlišuje pouze spáchaný trestný čin jedinců jedné z nich. Zdá se tedy, že

až odsouzení pro TČ vraždy opustí vězení, nikdo z jejich tváře nepozná, jaký závažný skutek

spáchali. Mnozí mají z tohoto hlediska dobrou šanci začít znovu. Samozřejmě se nabízí

otázka, na kolik jsou mladiství s to nedopustit se dalšího selhání, nebo dokonce nezopakovat

tentýž TČ i vzhledem k nabytým zkušenostem z vězeňského prostředí. Roli bude jistě hrát i

rodinné zázemí a sociální opora.

Myslím si, že sledování další životní cesty mladistvých odsouzených pro TČ vraždy

po výstupu z VTOS by mohlo přinést odpovědi na zmíněné úvahy. Zároveň by to byla

možnost ověření či vyvrácení predikce pokračující kriminální kariéry, tj. závěry některých

odborníků, že jedna zkušenost ve vězení obyčejně vede k dalšímu páchání TČ. V případě

mého výzkumného šetření by se takto mohly potvrdit, nebo vyvrátit cíle a optimistické plány
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do budoucnosti mladistvých odsouzených, které udávali v P-I-L a LOGO testu i v

rozhovorech.

Výsledky mého výzkumu, zejména zjištění ohledně rodinného prostředí a

vrstevnických vztahů, plně korespondují s teoretickými předpoklady delinkventního jednání

uvedenými v teoretické části diplomové práce. Odsouzení pochází většinou ze sociálně

závadných rodin, výjimkou není ani kriminální infekce. Rodiče odsouzených také často

nezvládali výchovu v nejširším slova smyslu, neposkytovali svým potomkům zdravé a

dostatečně podnětné prostředí pro žádoucí autonomii a nalezení identity dospívajících. Tito se

následkem o to více upínali k vrstevníkům se stejným osudem. V partách se pak dopouštěli

sociálně nežádoucího jednání, často pod vlivem návykových látek. Odsouzení se v průběhu

svého dosavadního života naučili řešit zátěžové situace silou, agresí. Sami sebe reflektují jako

impulzivní a agresivní jedince. I z tohoto důvodu by bylo žádoucí ověřit agresivní tendence,

případně disociální poruchu osobnosti prostřednictvím dalších testových metod.

Velký výzkum mladistvých odsouzených pro závažnou trestnou činnost v minulosti

realizoval K. Netík. Závěry jeho šetření v oblasti rodinných vztahů, vrstevnických vazeb a

signálů budoucí trestné činnosti dospívajících se potvrdily i v mém v porovnání menším

šetření. Osobnostní charakteristiky jsem nezkoumala. Přestože se celý můj výzkum, resp.

testování odsouzených uskutečnilo během jednoho dne, a tedy za značných časových

omezení, přineslo cenná a vzácná zjištění o téměř celé populaci mladistvých pachatelů

odsouzených pro TČ vraždy.
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