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Diplomová práce věnující se vybraným otázkám kriminologické a penitenciární
psychologie se neobjevuje často zejména pro obtížnější dostupnost dat pro empirické
zkoumání. Ale problémů vyžadujících poznání, mapování, odhalování souvislostí apod. je
celá řada. Skutečností rovněž zůstává, že tematika mladistvých pachatelů násilné trestné
činnosti patří k těm nejzávažnějším z hlediska individuálního i celospolečenského.

Diplomový projekt zaměřený na zkoumání psychosociálních souvislostí páchání
násilných trestných činů mladistvých delinkventů je postaven jako teoreticko empirická
studie. V teoretické části své práce se diplomandka věnuje motivaci, kriminalitě, delinkvenci,
agresi a agresivitě a pochopitelně i základním psychologickým charakteristikám období
dospívání a socializaci dospívajících. Všechny subkapitoly této části diplomové práce
postupují shodně od obecnějších souvislostí ke konkretizaci k problematice mladistvých
pachatelů násilné trestné činnosti. Teoretická část je jako celek adekvátně zpracovaná,
autorka využila relevantních odborných zdrojů a pramenů a vytvořila si tak odpovídající
předpoklady pro vlastní výzkumné šetření.

Těžiště diplomové práce představuje právě její výzkumná část. Autorka poměrně
podrobně prezentuje záměr výzkumu a jeho cíle i výzkumné otázky, které diferencovaně a
poměrně široce otevírají prostor sběru i následné analýze dat. Dále popisuje použité metody,
soubory zkoumaných respondentů a postup sběru i zpracování dat. Výzkum byl realizován
ve věznici Všehrdy. Týkal se skupiny mladistvých odsouzených za trestný čin vraždy (11
respondentů) a skupiny mladistvých odsouzených pro méně závažné trestné činy (38
probandů). V některých ohledech byly tyto skupiny odsouzených chlapců porovnávány,
podrobněji se však autorka věnuje skupině mladistvých odsouzených pro trestný čin vraždy.
Dokládají to ilustrativní a dobře zpracované kasuistiky dvou chlapců. Autorce se podařilo
získat výzkumná data od 11 ze 12 mladistvých uvězněných v ČR (v době sběru dat) za
nejzávažnější trestný čin. Výsledky výzkumu obou skupin respondentů prezentuje
diferencovaně, přehledně, jejich shrnutí přináší samostatná subkapitola (6.1). Uvedené
výsledky rovněž otevírají celou řadu nových otázek vyplývajících nejen ze zjištění, že mezi
skupinami pachatelů trestného činu vraždy a ostatních mladistvých odsouzených pro trestné
činy nenásilné povahy, nejsou ve sledovaných psychosociálních charakteristikách výrazné
rozdíly. Např. jsou zajímavá zjištění o cílech a perspektivách odsouzených chlapců, jejich
začlenění do různých sociálních skupin před spácháním trestného činu, za něž byli
odsouzeni a jejich místa mezi odsouzenými apod. To jsou otázky do diskuze při obhajobě
této práce.

Zbývá než uvést formální připomínky - Diskuze měla rozhodně předcházet Závěr
diplomové práce a chybí názvy grafů - což ovšem nesnižuje kvalitu celé práce.

Závěr:
Mgr. Ivana Běhalová předložila diplomovou práci, která ve všech ohledech zcela

splňuje požadavky na diplomové práce kladené. Doporučuji proto, aby se stala předmětem
obhajoby na katedře psychologie UK FF v Praze.
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